
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 20 августа 2024 г. № 421 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Развитие 

малого и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от                            

4 июня 2024 г. № 281 «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись 

республиканского бюджета Республики Тыва на 2024 год и на плановый пери-

од 2025 и 2026 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие               

малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва», утвержденную 

постановлением Правительства Республики Тыва от 12 октября 2023 г. № 748 

(далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Соисполнители Программы» после слов «УНО «Гарантий-

ный фонд Республики Тыва» (по согласованию),» дополнить словами «Мини-

стерство по делам молодежи Республики Тыва,»; 

б) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38687&dst=102308
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38687&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38687&dst=100019


2 

«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пери-

од реализации 

 

– общий объем финансирования – 4492575,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2024 году – 23314,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 889533,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 372414,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 978633,1 тыс. рублей; 

в 2028 году – 372414,2 тыс. рублей; 

в 2029 году – 978633,1 тыс. рублей; 

в 2030 году – 877633,1 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 4125025,9 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2024 году – 19303,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 826203,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 316303,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 915303,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 316303,7 тыс. рублей; 

в 2029 году – 915303,7 тыс. рублей; 

в 2030 году – 816303,7 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 58168,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2024 году – 3195,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 11345,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 5295,1 тыс. рублей; 

в 2027 году – 11345,6 тыс. рублей; 

в 2028 году – 5295,1 тыс. рублей; 

в 2029 году – 11345,6 тыс. рублей; 

в 2030 году – 10345,6 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 309381,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 815,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 51983,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 50815,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 51983,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 50815,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 51983,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 50983,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие малого и 

среднего предпринимательства» составляет 1204650,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 891000,0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 10650,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 303000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Реализация нацио-

нального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициа-

тивы» на территории Республики Тыва» составляет 

3268575,3 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 3234025,9 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 28168,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 6381,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Реализация нацио-

нального проекта «Производительность труда» на террито-

рии Республики Тыва» составляет 19350,0 тыс. рублей, в том 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40084&dst=102318
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40084&dst=102321
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40084&dst=102327


3 

числе: 

средства республиканского бюджета – 19350,0 тыс. рублей; 

Финансирование мероприятий подпрограмм будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва, федерального бюджета и вне-

бюджетных источников»; 

 

2) в разделе II: 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«2) поддержка и продвижение местных брендов в Республике Тыва, пу-

тем оказания финансовых и нефинансовых государственных и муниципальных 

мер поддержки;»; 

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:  

«7) повышение производительности труда на предприятиях Республики 

Тыва и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва;»; 

абзац тринадцатый признать утратившим силу; 

3) позицию 2 таблицы раздела VI изложить в следующей редакции: 

 

 

 



4 

 
« 2. Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предприниматель-

ской инициативы» на территории Республики Тыва» (куратор – первый заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.) 

2.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Субсидирование 

единого органа управления ор-

ганизациями, образующими ин-

фраструктуру поддержки субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства 

созданы благоприятные условия для осуществ-

ления деятельности самозанятыми гражданами 

посредством применения нового режима нало-

гообложения и предоставления мер поддержки 

1) самозанятым гражданам обеспечено предоставление ком-

плекса информационно-консультационных услуг организаци-

ями инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-

нимательства в оффлайн- и онлайн-форматах (количество са-

мозанятых граждан, получивших услуги, в том числе прошед-

ших программы обучения); 

2) самозанятым гражданам обеспечено предоставление микро-

займов по льготной ставке государственными микрофинансо-

выми организациями (объем выданных микрозаймов) 

2.2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Субсидирование 

единого органа управления ор-

ганизациями, образующими ин-

фраструктуру поддержки субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства 

созданы условия для легкого старта и комфорт-

ного ведения бизнеса: 

популяризация предпринимательской деятель-

ности, создание положительного образа пред-

принимателя; 

усиление работы инфраструктуры поддержки 

МСП путем объединения действующих объек-

тов инфраструктуры и расширения их функцио-

нала; 

увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляю-

щих деятельность в сфере социального пред-

принимательства, которая направлена на до-

стижение общественно полезных целей, способ-

ствующая решению социальных проблем граж-

дан и общества 

1) количество субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, включенных в реестр социальных предпринимателей, по-

лучивших комплексные услуги и (или) финансовую поддержку 

в виде гранта; 

2) количество субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, созданных физическими лицами в возрасте до 25 лет 

включительно, получивших комплексные услуги и (или) фи-

нансовую поддержку в виде гранта; 

3) вовлечение в предпринимательскую деятельность путем 

информационно-консультационных и образовательных услуг 

на единой площадке региональной инфраструктуры поддержки 

бизнеса, а также в федеральных институтах развития (количе-

ство уникальных граждан, желающих вести бизнес, начинаю-

щих и действующих предпринимателей, получивших услуги); 

4) объем финансовой поддержки, предоставленной начинаю-

щим предпринимателям (кредиты, лизинг, займы), обеспечен-

Задача № 2. Гранты в форме 

субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

включенным в реестр социаль-

ных предпринимателей 

Задача № 3. Гранты в форме 

субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

созданным физическими лица-

ми в возрасте до 25 лет включи-



5 

тельно ной поручительствами РГО; 

5) количество действующих микрозаймов, предоставленных 

начинающим предпринимателям 

2.3. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» 

Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 2024-2030 гг. 

Задача № 1. Субсидирование 

единого органа управления ор-

ганизациями, образующими ин-

фраструктуру поддержки субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства 

создана комплексная система акселерации, 

включающая в себя финансовые и налоговые 

инструменты поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также инфра-

структуру для комфортной работы и развития 

субъектов малого и среднего предприниматель-

ства, доступ к закупкам крупнейших заказчи-

ков: 

усиление работы инфраструктуры поддержки 

МСП путем объединения действующих объек-

тов инфраструктуры и расширения их функцио-

нала; 

расширение доступа субъектов МСП к финан-

совым ресурсам, в том числе к льготному фи-

нансированию, путем разработки новых кре-

дитных продуктов и пополнения фондов мик-

рофинансирования и фондов содействия креди-

тованию (гарантийных фондов, фондов поручи-

тельств); 

усиление работы Центра поддержки экспорта 

при Фонде поддержки предпринимательства 

Республики Тыва в целях развития экспорта че-

рез государственную границу «Монголия – Рос-

сия (Республика Тыва)» 

1) объем финансовой поддержки, оказанной субъектам МСП 

при гарантийной поддержке РГО, ежегодно; 

2) субъектам МСП, а также резидентам промышленных пар-

ков, технопарков обеспечено оказание комплексных услуг на 

единой площадке региональной инфраструктуры поддержки 

бизнеса, в том числе федеральными институтами развития 

(центрами компетенций), по единым требованиям к оказанию 

поддержки (количество субъектов МСП, получивших ком-

плексные услуги); 

3) субъектам МСП обеспечен льготный доступ к заемным 

средствам государственных МФО (количество действующих 

микрозаймов, выданных МФО); 

4) количество субъектов МСП-экспортеров, заключивших экс-

портные контракты по результатам услуг ЦПЭ; 

5) количество субъектов МСП, которые стали резидентами со-

зданных промышленных парков, технопарков по всей террито-

рии региона; 

6) увеличен объем внебюджетных инвестиций в основной ка-

питал субъектов МСП, получивших доступ к производствен-

ным площадям и помещениям промышленных парков, техно-

парков, созданных в рамках государственной поддержки мало 

го и среднего предпринимательства, осуществляемой Минэко-

номразвития России (объем внебюджетных инвестиций); 

7) ежегодный объем экспорта субъектов МСП, получивших 

поддержку центров поддержки экспорта 

Задача № 2. Создание и органи-

зация деятельности Центра под-

держки экспорта при едином 

органе управления организаци-

ями 

Задача № 3. Создание и разви-

тие парка 

Задача № 4. Развитие регио-

нальной гарантийной организа-

ции 

»; 

 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39668&dst=102924


6 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва «Развитие малого 

и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование  

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2022 г.) 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Инфор-

мацион-

ная  

система 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Государственная программа Республики Тыва «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва», 

цель – создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и производства товаров и услуг на территории республики 

1.1. Увеличение чис-

ленности занятых в 

сфере малого и сред-

него предпринима-

тельства, включая 

индивидуальных 

предпринимателей и 

самозанятых граждан 

(нарастающим ито-

гом) 

тыс.  

человек 

(793) 

25,92 25,6 26,1 26,6 27,1 27,7 28,2 28,8 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 21 июля 

2020 г. № 474 

«О националь-

ных целях раз-

вития Россий-

ской Федера-

ции на период 

до 2030 года» 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Ты-

ва, МКК «Фонд 

поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

1.2. Бюджетные по-

ступления в виде 

налогов и сборов по 

специальным налого-

вым режимам 

млн. 

рублей 

(385) 

528,4 670 690 700 720 780 800 840 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.3. Оборот продук-

ции (услуг), произво-

димой малыми пред-

приятиями, в том 

числе микропредпри-

ятиями и индивиду-

альными предприни-

мателями 

тыс. 

рублей 

(384) 

43325300 50000000 50125000 51200000 53500000 56000000 60000000 65000000     

1.4. Количество субъ-

ектов малого и сред-

него предпринима-

тельства на 1 тыс. 

чел. населения 

единиц 

(642) 

24,2 23,8 23,9 24,9 25,0 25,1 25,4 25,7 

1.5. Доля среднеспи-

сочной численности 

работников (без 

внешних совместите-

лей), занятых у субъ-

ектов малого и сред-

него предпринима-

тельства, в общей 

численности занятого 

населения 

про-

центов 

(744) 

7,7 7,9 8,1 8,3 8,4 8,45 8,5 8,6     

2. Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства», 

цель – оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

2.1. Количество субъ-

ектов малого и сред-

него предпринима-

тельства, получив-

ших государствен-

ную поддержку 

единиц 

(642) 

35 0 25 50 25 50 25 50 национальный 

проект «Ма-

лое и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предпри-

нимательства 

Республики Ты-

ва» (по согласо-

ванию) 

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

2.2. Количество вновь 

созданных рабочих 

мест субъектами ма-

лого и среднего 

предпринимательства 

единиц 

(642) 

17 25 100 125 100 125 100 125 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.3. Количество мик-

розаймов, выданных 

микрофинансовой 

организацией 

единиц 

(642) 

0 106 0 0 0 0 0 0     

Цель – поддержка и продвижение местных брендов в Республике Тыва 

2.4. Количество по-

лучивших государ-

ственную поддержку 

производителей то-

варов/ услуг местных 

брендов 

единиц 

(642) 

0 4 4 4 4 4 4 4 национальный 

проект «Ма-

лое и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия Республики 

Тыва, МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

3. Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка  

индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории Республики Тыва» 

3.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», 

цель – создание благоприятных условия для осуществления деятельности самозанятыми гражданами посредством  

применения нового режима налогообложения и предоставления мер поддержки 

3.1.1. Самозанятым 

гражданам обеспече-

но предоставление 

комплекса информа-

ционно-консульта-

ционных услуг орга-

низациями инфра-

структуры поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства 

в оффлайн- и онлайн-

тыс. 

человек 

(793) 

0,211 0,111 0,111 0,111 0,111 0,111 0,111 0,111 национальный 

проект «Ма-

лое и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

форматах (количе-

ство самозанятых 

граждан, получивших 

услуги, в том числе 

прошедших про-

граммы обучения), 

ежегодно 

лики Тыва» (по 

согласованию) 

3.1.2. Самозанятым 

гражданам обеспече-

но предоставление 

микрозаймов по 

льготной ставке гос-

ударственными мик-

рофинансовыми ор-

ганизациями (объем 

выданных микрозай-

мов), ежегодно 

млн. 

рублей 

(385) 

6,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

3.2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», 

цель – создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса 

3.2.1. Количество 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства, включен-

ных в реестр соци-

альных предприни-

мателей, получивших 

комплексные услуги 

и (или) финансовую 

поддержку в виде 

гранта 

единиц 

(642) 

1 2 2 2 2 2 2 2 национальный 

проект «Ма-

лое и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

инициативы» 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предпри-

нимательства 

Республики Ты-

ва» (по согласо-

ванию) 

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

3.2.2. Количество 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства, создан-

ных физическими 

лицами в возрасте до 

единиц 

(642) 

8 3 3 3 3 3 3 3 Министерство по 

делам молодежи 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предпри-

нимательства 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

25 лет включительно, 

получивших ком-

плексные услуги и 

(или) финансовую 

поддержку в виде 

гранта 

Республики Ты-

ва» (по согласо-

ванию) 

3.2.3. Вовлечение в 

предприниматель-

скую деятельность 

путем информацион-

но-консульта-

ционных и образова-

тельных услуг на 

единой площадке 

региональной инфра-

структуры поддержки 

бизнеса, а также в 

федеральных инсти-

тутах развития (ко-

личество уникальных 

граждан, желающих 

вести бизнес, начи-

нающих и действую-

щих предпринимате-

лей, получивших 

услуги), ежегодно 

тыс. 

единиц 

(643) 

0,756 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 1,272 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

3.2.4. Объем финан-

совой поддержки, 

предоставленной 

начинающим пред-

принимателям (кре-

диты, лизинг, займы), 

обеспеченной пору-

чительствами РГО, 

ежегодно 

млрд. 

рублей 

(386) 

0,0092 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 УНО «Гарантий-

ный фонд Рес-

публики Тыва» 

(по согласова-

нию) 

 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2.5. Количество 

действующих микро-

займов, предостав-

ленных начинающим 

предпринимателям 

(ежегодно) 

единиц 

(642) 

28 25 25 25 25 25 25 25  Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

  

3.2.6. Улучшены 

условия ведения 

предприниматель-

ской деятельности 

для индивидуальных 

предпринимателей, 

применяющих па-

тентную систему 

налогообложения 

(количество индиви-

дуальных предпри-

нимателей, применя-

ющих патентную си-

стему налогообложе-

ния) 

тыс. 

единиц 

(643) 

1,6170 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660  Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва 

  

3.3. Региональный проект «Акселерация субъектов предпринимательства», 

цель – создание комплексной системы акселерации, включающей в себя финансовые и налоговые инструменты поддержки субъектов  

малого и среднего предпринимательства, а также инфраструктуру для комфортной работы и развития субъектов малого и  

среднего предпринимательства, доступ к закупкам крупнейших заказчиков 

3.3.1. Объем финан-

совой поддержки, 

оказанной субъектам 

МСП при гарантий-

ной поддержке РГО, 

ежегодно 

млн. 

рублей 

(385) 

284,1722 639,5425 639,5425 639,5425 639,5425 639,5425 639,5425 639,5425 национальный 

проект «Ма-

лое и среднее 

предпринима-

тельство и 

поддержка 

индивидуаль-

ной предпри-

нимательской 

УНО «Гарантий-

ный фонд Рес-

публики Тыва» 

(по согласова-

нию) 

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

3.3.2. Субъектам 

МСП, а также рези-

дентам промышлен-

тыс. 

единиц 

(643) 

0,12 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 0,093 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ных парков, техно-

парков обеспечено 

оказание комплекс-

ных услуг на единой 

площадке региональ-

ной инфраструктуры 

поддержки бизнеса, в 

том числе федераль-

ными институтами 

развития (центрами 

компетенций), по 

единым требованиям 

к оказанию поддерж-

ки (количество субъ-

ектов МСП, полу-

чивших комплексные 

услуги), ежегодно 

инициативы» «Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

3.3.3. Субъектам 

МСП обеспечен 

льготный доступ к 

заемным средствам 

государственных 

МФО (количество 

действующих микро-

займов, выданных 

МФО) 

тыс. 

единиц 

(643) 

0,418 0,374 0,374 0,374 0,374 0,374 0,374 0,374  Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

  

3.3.4. Количество 

субъектов МСП-

экспортеров, заклю-

чивших экспортные 

контракты по резуль-

татам услуг ЦПЭ 

единиц 

(642) 

3 2 2 2 2 2 2 2 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва – МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

3.3.5. Количество 

субъектов МСП, ко-

единиц 

(642) 

10 13 18 18 18 18 18 18 ООО «УК «Инду-

стриальный парк 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

торые стали резиден-

тами созданных про-

мышленных парков, 

технопарков по всей 

территории региона, 

накопленным итогом 

г. Кызыла» (по 

согласованию), 

ООО «УК «Аг-

росервис17» (по 

согласованию) 

3.3.6. Увеличен объ-

ем внебюджетных 

инвестиций в основ-

ной капитал субъек-

тов МСП, получив-

ших доступ к произ-

водственным площа-

дям и помещениям 

промышленных пар-

ков, технопарков, 

созданных в рамках 

государственной 

поддержки малого и 

среднего предприни-

мательства, осу-

ществляемой 

Минэкономразвития 

России (объем вне-

бюджетных инвести-

ций) 

млрд. 

рублей 

(386) 

0,048 0,065 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070 0,070  ООО «УК «Инду-

стриальный парк 

г. Кызыла» (по 

согласованию), 

ООО «УК «Аг-

росервис17» (по 

согласованию) 

  

3.3.7. Ежегодный 

объем экспорта субъ-

ектов МСП, полу-

чивших поддержку 

центров поддержки 

экспорта 

млрд. 

долла-

ров 

(9803) 

0,000369 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 Центр «Мой биз-

нес» Республики 

Тыва - МКК 

«Фонд поддержки 

предпринима-

тельства Респуб-

лики Тыва» (по 

согласованию) 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  

4. Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта «Производительность труда» на территории Республики Тыва»  

4.1. Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях», 

цель – повышение производительности труда на предприятиях Республики Тыва и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва 

 

4.1.1. Количество 

руководителей и со-

трудников предприя-

тий и организаций, 

обученных по про-

грамме навыкам бе-

режливого производ-

ства 

человек 

(792) 

0 100 100 100 100 100 100 100 национальный 

проект «Про-

изводитель-

ность труда» 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предпри-

нимательства 

Республики Ты-

ва» (по согласо-

ванию) 

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

  

4.2. Региональный проект «Системные меры по повышению производительности труда», 

цель – повышение производительности труда на предприятиях Республики Тыва и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва 

 

4.2.1. Проведение 

конкурса лучших 

практик наставниче-

ства среди предприя-

тий-участников 

национального про-

екта 

единиц 

(642) 

1 1 1 1 1 1 1 1 национальный 

проект «Про-

изводитель-

ность труда» 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

МКК «Фонд под-

держки предпри-

нимательства 

Республики Ты-

ва» (по согласо-

ванию) 

националь-

ная цель 

«достойный, 

эффектив-

ный труд и 

успешное 

предприни-

мательство» 

 

»; 

 

5) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39668&dst=102924


15 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

Республики Тыва «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Республике Тыва» на 2024 год 

 
Наименование  

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года январь фев-

раль 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Государственная программа Республики Тыва «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва», 

цель – создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и производства товаров и услуг на территории республики 

1.1. Увеличение численно-

сти занятых в сфере малого 

и среднего предпринима-

тельства, включая индиви-

дуальных предпринимате-

лей и самозанятых граждан 

(нарастающим итогом) 

тыс. че-

ловек 

(793) 

25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 25,6 

1.2. Бюджетные поступле-

ния в виде налогов и сбо-

ров по специальным нало-

говым режимам 

млн. 

рублей 

(385) 

10 15 65 200 300 350 400 450 490 550 600 670 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


16 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.3. Оборот продукции 

(услуг), производимой ма-

лыми предприятиями, в 

том числе микропредприя-

тиями и индивидуальными 

предпринимателями 

тыс. 

рублей 

(384) 

- - - 10000000 - - 20000000 25750000 28000000 32000000 40000000 50000000 

1.4. Количество субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства на 1 тыс. 

чел. населения 

единиц 

(642) 

23,0 23,0 23,1 23,1 23,1 23,1 23,3 23,3 23,4 23,6 23,8 23,8 

1.5. Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних совместите-

лей), занятых у субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства, в общей 

численности занятого 

населения 

процен-

тов (744) 

7,5 7,5 7,5 7,6 7,6 7,6 7,6 7,7 7,8 7,9 7,9 7,9 

2. Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства», 

цель – оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

2.1. Количество субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства, полу-

чивших государственную 

поддержку 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Количество вновь со-

зданных рабочих мест 

субъектами малого и сред-

него предпринимательства 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 5 10 15 20 25 

2.3. Количество микрозай-

мов, выданных микрофи-

нансовой организацией 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106 106 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель – поддержка и продвижение местных брендов в Республике Тыва 

2.4. Количество получив-

ших государственную под-

держку производителей 

товаров/ услуг местных 

брендов 

единиц 

(642 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 4 4 4 

3. Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка  

индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории Республики Тыва» 

3.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами», 

цель – создание благоприятных условия для осуществления деятельности самозанятыми гражданами  

посредством применения нового режима налогообложения и предоставления мер поддержки 

3.1.1. Самозанятым граж-

данам обеспечено предо-

ставление комплекса ин-

формационно-

консультационных услуг 

организациями инфра-

структуры поддержки ма-

лого и среднего предпри-

нимательства в оффлайн- и 

онлайн-форматах (количе-

ство самозанятых граждан, 

получивших услуги, в том 

числе прошедших про-

граммы обучения), ежегод-

но 

тыс. че-

ловек 

(793) 

0 0 0 0,03 0,03 0,06 0,06 0,08 0,08 0,08 0,1 0,111 

3.1.2. Самозанятым граж-

данам обеспечено предо-

ставление микрозаймов по 

льготной ставке государ-

ственными микрофинансо-

выми организациями (объ-

ем выданных микрозай-

мов), ежегодно 

млн. 

рублей 

(385) 

0 0 0 0 0,3 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 0,9 1,1 

 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2. Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса», 

цель – создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса 

3.2.1. Количество субъектов 

малого и среднего предпри-

нимательства, включенных 

в реестр социальных пред-

принимателей, получивших 

комплексные услуги и (или) 

финансовую поддержку в 

виде гранта 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 

3.2.2. Количество субъектов 

малого и среднего предпри-

нимательства, созданных 

физическими лицами в воз-

расте до 25 лет включи-

тельно, получивших ком-

плексные услуги и (или) 

финансовую поддержку в 

виде гранта 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 

3.2.3. Вовлечение в пред-

принимательскую дея-

тельность путем информа-

ционно-консультационных 

и образовательных услуг 

на единой площадке реги-

ональной инфраструктуры 

поддержки бизнеса, а так-

же в федеральных инсти-

тутах развития (количе-

ство уникальных граждан, 

желающих вести бизнес, 

начинающих и действую-

щих предпринимателей, 

получивших услуги), еже-

годно 

тыс. 

единиц 

(643) 

0 0 0,05 0,1 0,3 0,8 0,9 1,0 1,1 1,1 1,2 1,272 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2.4. Объем финансовой 

поддержки, предоставлен-

ной начинающим пред-

принимателям (кредиты, 

лизинг, займы), обеспе-

ченной поручительствами 

РГО, ежегодно 

млрд. 

рублей 

(386) 

0 0,0001 0,0002 0,0003 0,0004 0,0005 0,0006 0,0007 0,0008 0,0009 0,001 0,0014 

3.2.5. Количество дей-

ствующих микрозаймов, 

предоставленных начина-

ющим предпринимателям 

(ежегодно) 

единиц 

(642) 

24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 25 25 

3.2.6. Улучшены условия 

ведения предприниматель-

ской деятельности для ин-

дивидуальных предприни-

мателей, применяющих 

патентную систему нало-

гообложения (количество 

индивидуальных предпри-

нимателей, применяющих 

патентную систему нало-

гообложения) 

тыс. 

единиц 

(643) 

1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 1,7660 

3.3. Региональный проект «Акселерация субъектов предпринимательства», 

цель – создание комплексной системы акселерации, включающей в себя финансовые и налоговые инструменты  

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также инфраструктуру для комфортной работы  

и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, доступ к закупкам крупнейших заказчиков 

3.3.1. Объем финансовой 

поддержки, оказанной 

субъектам МСП при га-

рантийной поддержке 

РГО, ежегодно 

млн. 

рублей 

(385) 

0 10,0 15,0 50,0 100,0 200,0 300,0 400,0 500,0 600,0 620,0 639,5 

3.3.2. Субъектам МСП, а 

также резидентам про-

тыс. 

единиц 

0 0 0 0,02 0,02 0,02 0,02 0,04 0,06 0,07 0,08 0,093 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

мышленных парков, тех-

нопарков обеспечено ока-

зание комплексных услуг 

на единой площадке реги-

ональной инфраструктуры 

поддержки бизнеса, в том 

числе федеральными ин-

ститутами развития (цен-

трами компетенций), по 

единым требованиям к 

оказанию поддержки (ко-

личество субъектов МСП, 

получивших комплексные 

услуги), ежегодно 

(643) 

3.3.3. Субъектам МСП 

обеспечен льготный до-

ступ к заемным средствам 

государственных МФО 

(количество действующих 

микрозаймов, выданных 

МФО) 

тыс. 

единиц 

(643) 

0,418 0,320 0,325 0,330 0,340 0,345 0,350 0,355 0,360 0,365 0,370 0,374 

3.3.4. Количество субъек-

тов МСП-экспортеров, за-

ключивших экспортные 

контракты по результатам 

услуг ЦПЭ 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 2 2 

3.3.5. Количество субъек-

тов МСП, которые стали 

резидентами созданных 

промышленных парков, 

технопарков по всей тер-

ритории региона, накоп-

ленным итогом 

единиц 

(642) 

11 11 11 10 11 11 12 12 12 13 13 13 

 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 87 9 10 11 12 13 14 

3.3.6. Увеличен объем вне-

бюджетных инвестиций в 

основной капитал субъек-

тов МСП, получивших до-

ступ к производственным 

площадям и помещениям 

промышленных парков, 

технопарков, созданных в 

рамках государственной 

поддержки малого и сред-

него предпринимательства, 

осуществляемой Минэко-

номразвития России (объ-

ем внебюджетных инве-

стиций)  

млрд. 

рублей 

(386) 

 

0 0 0 0 0 0,01 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06 0,065 

3.3.7. Ежегодный объем 

экспорта субъектов МСП, 

получивших поддержку 

центров поддержки экс-

порта 

млрд. 

долларов 

(9803) 

0 0 0 0 0,0001 0,0002 0,0003 0,0004 0,0005 0,0006 0,0007 0,0007 

4. Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта «Производительность труда» на территории Республики Тыва» 

4.1. Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях», 

цель – повышение производительности труда на предприятиях Республики Тыва и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва 

4.1.1. Количество руково-

дителей и сотрудников 

предприятий и организа-

ций, обученных навыкам 

бережливого производства 

человек 

(792) 

0 0 0 0 0 0 0 50 70 100 100 100 

 

 

 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 87 9 10 11 12 13 14 

4.2. Региональный проект «Системные меры по повышению производительности труда», 

цель – повышение производительности труда на предприятиях Республики Тыва и поддержка занятости населения на территории Республики Тыва 

4.2.1. Проведение конкурса 

лучших практик наставни-

чества среди предприятий-

участников национального 

проекта 

единиц 

(642) 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 

»; 

 

6) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие малого и 

среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 
 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, республиканского бюджета  

Республики Тыва, внебюджетных средств на реализацию целей государственной программы 

Республики Тыва «Развитие малого и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование подпрограммы ГРБС Объем финансирования, всего, тыс. рублей, том числе по годам: всего 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа Рес-

публики Тыва «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Республике Тыва» (всего), в том 

числе: 

 23314,3 889533,1 372414,2 978633,1 372414,2 978633,1 877633,1 4492575,3 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39668&dst=102924


23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

федеральный бюджет  19303,7 826203,7 316303,7 915303,7 316303,7 915303,7 816303,7 4125025,9 

республиканский бюджет  3195,2 11345,6 5295,1 11345,6 5295,1 11345,6 10345,6 58168,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  815,4 51983,8 50815,4 51983,8 50815,4 51983,8 50983,8 309381,4 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Направление (подпрограмма) 1 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства» (всего), в 

том числе 

 1650,0 251000,0 150000,0 251000,0 150000,0 251000,0 150000,0 1204650,0 

федеральный бюджет  0,0 198000,0 99000,0 198000,0 99000,0 198000,0 99000,0 891000,0 

республиканский бюджет  1650,0 2000,0 1000,0 2000,0 1000,0 2000,0 1000,0 10650,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 51000,0 50000,0 51000,0 50000,0 51000,0 50000,0 303000,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Ведомственный проект «Со-

здание и (или) развитие единого 

органа управления организациями, 

образующими инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в 

том числе для предоставления 

субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

перечень которых утвержден нор-

мативным правовым актом Прави-

тельства Республики Тыва» (все-

го), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

1650,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 901650,0 

федеральный бюджет  0,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 594000,0 

республиканский бюджет  1650,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7650,0 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 300000,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Финансовая поддерж-

ка малого и среднего предприни-

мательства путем предоставления 

субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

перечень которых утвержден нор-

мативным правовым актом Прави-

тельства Республики Тыва (всего), 

в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

1650,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 901650,0 

федеральный бюджет  0,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 594000,0 

республиканский бюджет  1650,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7650,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства    50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 50000,0 300000,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Ведомственный проект 

«Обеспечение льготного доступа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к кредит-

ным ресурсам путем предоставле-

ния микрозаймов» (всего), в том 

числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

0,0 101000,0 0,0 101000,0 0,0 101000,0 0,0 303000,0 

федеральный бюджет  0,0 99000,0 0,0 99000,0 0,0 99000,0 0,0 297000,0 

республиканский бюджет  0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 3000,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 3000,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Обеспечение доступа 

субъектов малого и среднего 

Министерство эко-

номического разви-

0,0 101000,0 0,0 101000,0 0,0 101000,0 0,0 303000,0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

предпринимательства к льготному 

финансированию путем разработ-

ки новых кредитных продуктов и 

пополнения фондов микрофинан-

сирования (всего), в том числе: 

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

федеральный бюджет  0,0 99000,0 0,0 99000,0 0,0 99000,0 0,0 297000,0 

республиканский бюджет  0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 3000,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 1000,0 0,0 3000,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Ведомственный проект «Под-

держка и продвижение местных 

брендов в Республике Тыва» (все-

го), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Поддержка и продви-

жение местных брендов в Респуб-

лике Тыва, путём оказания финан-

совых и нефинансовых государ-

ственных и муниципальных мер 

поддержки (всего), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Направление (подпрограмма) 2 

«Реализация национального про-

екта «Малое и среднее предпри-

нимательство и поддержка инди-

видуальной предпринимательской 

инициативы» на территории Рес-

публики Тыва» (всего), в том чис-

ле: 

 20314,3 635533,1 219414,2 724633,1 219414,2 724633,1 724633,1 3268575,3 

федеральный бюджет  19303,7 628203,7 217303,7 717303,7 217303,7 717303,7 717303,7 3234025,9 

республиканский бюджет  195,2 6345,6 1295,1 6345,6 1295,1 6345,6 6345,6 28168,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  815,4 983,8 815,4 983,8 815,4 983,8 983,8 6381,4 

объем налоговых расходов   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Региональный проект «Созда-

ние благоприятных условий для 

осуществления деятельности са-

мозанятыми гражданами» (всего), 

в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 34222,9 

федеральный бюджет  4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 33880,7 

республиканский бюджет  48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 342,2 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Субсидирование еди-

ного органа управления организа-

циями, образующими инфра-

структуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства (всего), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 4889,0 34222,9 

федеральный бюджет  4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 4840,1 33880,7 

республиканский бюджет  48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 48,9 342,2 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Региональный проект «Созда-

ние условий для легкого старта и 

комфортного ведения бизнеса»  

(всего), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

13091,3 13091,3 13091,3 13091,3 13091,3 13091,3 13091,3 91639,1 

федеральный бюджет  12153,0 12153,0 12153,0 12153,0 12153,0 12153,0 12153,0 85071,0 

республиканский бюджет  122,9 122,9 122,9 122,9 122,9 122,9 122,9 860,3 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  815,4 815,4 815,4 815,4 815,4 815,4 815,4 5707,8 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Субсидирование еди-

ного органа управления организа-

циями, образующими инфра-

структуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства  (всего), в том числе:   

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

9804,9 9804,9 9804,9 9804,9 9804,9 9804,9 9804,9 68634,3 

федеральный бюджет  9706,8 9706,8 9706,8 9706,8 9706,8 9706,8 9706,8 67947,6 

республиканский бюджет  98,1 98,1 98,1 98,1 98,1 98,1 98,1 686,7 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 2. Гранты в форме суб-

сидий субъектам малого и средне-

го предпринимательства, вклю-

ченным в реестр социальных 

предпринимателей (всего), в том 

числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

1291,4 1291,4 1291,4 1291,4 1291,4 1291,4 1291,4 9039,8 

федеральный бюджет  961,2 961,2 961,2 961,2 961,2 961,2 961,2 6728,4 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республиканский бюджет  9,8 9,8 9,8 9,8 9,8 9,8 9,8 68,6 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  320,4 320,4 320,4 320,4 320,4 320,4 320,4 2242,8 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 3. Гранты в форме суб-

сидий субъектам малого и средне-

го предпринимательства, создан-

ным физическими лицами в воз-

расте до 25 лет включительно 

(всего), в том числе: 

Министерство по 

делам молодежи 

Республики Тыва 

1995,0 1995,0 1995,0 1995,0 1995,0 1995,0 1995,0 13965,0 

федеральный бюджет  1485,0 1485,0 1485,0 1485,0 1485,0 1485,0 1485,0 10395,0 

республиканский бюджет  15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 105,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  495,0 495,0 495,0 495,0 495,0 495,0 495,0 3465,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Региональный проект «Аксе-

лерация субъектов малого и сред-

него предпринимательства» (все-

го), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2334,0 617552,8 201433,9 706652,8 201433,9 706652,8 706652,8 3142713,2 

федеральный бюджет  2310,6 611210,6 200310,6 700310,6 200310,6 700310,6 700310,6 3115074,2 

республиканский бюджет  23,4 6173,8 1123,3 6173,8 1123,3 6173,8 6173,8 26965,4 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 168,4 0,0 168,4 0,0 168,4 168,4 673,6 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Субсидирование еди-

ного органа управления организа-

циями, образующими инфра-

структуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринима-

тельства (всего), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

0,0 10000,0 99100,0 99100,0 99100,0 99100,0 99100,0 505500,0 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

федеральный бюджет  0,0 9900,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 504900,0 

республиканский бюджет  0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 2. Создание и организа-

ция деятельности Центра под-

держки экспорта при едином ор-

гане управления организациями 

(всего), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2334,0 2333,9 2333,9 2333,9 2333,9 2333,9 2333,9 16337,6 

федеральный бюджет  2310,6 2310,6 2310,6 2310,6 2310,6 2310,6 2310,6 16174,2 

республиканский бюджет  23,4 23,3 23,3 23,3 23,3 23,3 23,3 163,4 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 3. Создание и развитие 

парка (всего), в том числе: 

 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

0,0 505218,9 0,0 505218,9 0,0 505218,9 505218,9 2020875,6 

федеральный бюджет  0,0 500000,0 0,0 500000,0 0,0 500000,0 500000,0 2000000,0 

республиканский бюджет    5050,5 0,0 5050,5 0,0 5050,5 5050,5 20202,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 168,4 0,0 168,4 0,0 168,4 168,4 673,6 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 4. Развитие региональ-

ной гарантийной организации 

(всего), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

0,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 100000,0 600000,0 

федеральный бюджет  0,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 99000,0 594000,0 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республиканский бюджет    1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 6000,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Реализация 

национального проекта «Произво-

дительность труда» на территории 

Республики Тыва» (всего), в том 

числе: 

 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 21000,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 21000,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Региональный проект «Адрес-

ная поддержка повышения произ-

водительности труда на предприя-

тиях» (всего), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 20300,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 20300,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Обеспечение деятель-

ности Фабрики процессов (всего), 

в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 20300,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 2900,0 20300,0 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Региональный проект «Си-

стемные меры по повышению 

производительности труда» (все-

го), в том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача № 1. Проведение (участие) 

обучающих мероприятий, конкур-

сов, в целях повышения произво-

дительности труда и поддержка 

занятости населения на террито-

рии Республики Тыва (всего), в 

том числе: 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский бюджет  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 700,0  

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

объем налоговых расходов  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 »; 

 

7) приложение № 5 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39668&dst=102924


32 

«Приложение № 5 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в Республике Тыва» 

 

 

М Е Т О Д И К А 

расчета показателей государственной программы  

Республики Тыва «Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Республике Тыва» 

 
Наименование целевых  

показателей (индикаторов) 

Программы 

Методика расчета целевых показателей 

(индикаторов) Программы 

Орган исполнитель-

ной власти Республи-

ки Тыва, ответствен-

ный за оценку дости-

жения плановых зна-

чений целевых пока-

зателей (индикато-

ров) Программы 

1 2 3 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие малого  

и среднего предпринимательства в Республике Тыва» 

1. Увеличение численности 

занятых в сфере малого и 

среднего предприниматель-

ства, включая индивиду-

альных предпринимателей 

и самозанятых граждан 

(нарастающим итогом) 

данные для расчета показателя «Чис-

ленность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, вклю-

чая индивидуальных предпринимате-

лей», сформированные в соответствии с 

приказом Минэкономразвития России 

от 1 ноября 2022 г. № 594 «Об утвер-

ждении методики расчета показателя 

«Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, вклю-

чая индивидуальных предпринимате-

лей» федерального проекта «Акселера-

ция субъектов малого и среднего пред-

принимательства» национального про-

екта «Малое и среднее предпринима-

тельство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

2. Бюджетные поступления 

в виде налогов и сборов по 

специальным налоговым 

режимам 

данные отчетности налогового органа 

формы № 1-НМ «Отчет о начислении и 

поступлении налогов, сборов, страхо-

вых взносов и иных обязательных пла-

тежей в бюджетную систему Россий-

ской Федерации» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

3. Оборот продукции 

(услуг), производимой ма-

лыми предприятиями, в том 

числе микропредприятиями  

данные по обороту продукции (услуг), 

производимой малыми предприятиями, 

в том числе микропредприятиями и ин-

дивидуальными предпринимателями с  

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431166
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=EXP&n=782600&dst=112910


33 

 

1 2 3 

и индивидуальными пред-

принимателями 

сайта Красноярскстата – 

https://krasstat.gks.ru/ 

 

4. Количество субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства на 1 тыс. 

чел. населения 

показатель рассчитывается как количе-

ство субъектов малого и среднего пред-

принимательства с сайта Федеральной 

налоговой службы – https://ofd.nalog.ru/ 

на 1 тыс. чел. населения 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

5. Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних совместите-

лей), занятых у субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства, в общей 

численности занятого насе-

ления 

показатель рассчитывается как средне-

списочная численность работников у 

субъектов малого и среднего предпри-

нимательства с сайта Федеральной 

налоговой службы – https://ofd.nalog.ru/ 

к общей численности занятого населе-

ния 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

Подпрограмма 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

6. Количество субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства, полу-

чивших государственную 

поддержку 

число получателей государственной 

поддержки – субъектов малого и сред-

него предпринимательства 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

7. Количество вновь со-

зданных рабочих мест 

субъектами малого и сред-

него предпринимательства 

данные субъектов малого и среднего 

предпринимательства, данные отчетно-

сти Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации о 

количестве застрахованных лиц по све-

дениям СЗВ-М на отчетную дату 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

8. Количество получивших 

государственную поддерж-

ку производителей товаров/ 

услуг местных брендов 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва», 

Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва, 

Министерство сель-

ского хозяйства и 

продовольствия Рес-

публики Тыва 

Подпрограмма 2 «Реализация национального проекта «Малое и среднее  

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской  

инициативы» на территории Республики Тыва» 

9. Самозанятым гражданам 

обеспечено предоставление 

комплекса информационно-

консультационных услуг 

организациями инфра-

структуры поддержки ма-

лого и среднего предпри-

нимательства в оффлайн- и 

онлайн-форматах (количе-

ство самозанятых граждан, 

получивших услуги, в том 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 



34 

1 2 3 

числе прошедших про-

граммы обучения), ежегод-

но 

10. Самозанятым гражда-

нам обеспечено предостав-

ление микрозаймов по 

льготной ставке государ-

ственными микрофинансо-

выми организациями (объ-

ем выданных микрозай-

мов), ежегодно 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

11. Количество субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства, вклю-

ченных в реестр социаль-

ных предпринимателей, по-

лучивших комплексные 

услуги и (или) финансовую 

поддержку в виде гранта, 

ежегодно 

число получателей государственной 

поддержки – субъектов малого и сред-

него предпринимательства; 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

12. Количество субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства, создан-

ных физическими лицами в 

возрасте до 25 лет включи-

тельно, получивших ком-

плексные услуги и (или) 

финансовую поддержку в 

виде гранта, ежегодно 

число получателей государственной 

поддержки – субъектов малого и сред-

него предпринимательства; 

Министерство по де-

лам молодежи Рес-

публики Тыва 

13. Вовлечение в предпри-

нимательскую деятельность 

путем информационно-

консультационных и обра-

зовательных услуг на еди-

ной площадке региональ-

ной инфраструктуры под-

держки бизнеса, а также в 

федеральных институтах 

развития (количество уни-

кальных граждан, желаю-

щих вести бизнес, начина-

ющих и действующих 

предпринимателей, полу-

чивших услуги), ежегодно 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

14. Объем финансовой под-

держки, оказанной субъек-

там МСП, при гарантийной 

поддержке РГО 

данные Гарантийного фонда Республи-

ки Тыва 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

15. Количество действую-

щих микрозаймов, предо-

ставленных начинающим 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-



35 

1 2 3 

предпринимателям (еже-

годно) 

сти Республики Тыва 

16. Объем финансовой под-

держки, предоставленной 

начинающим предприни-

мателям (кредиты, лизинг, 

займы), обеспеченной по-

ручительствами РГО 

данные Гарантийного фонда Республи-

ки Тыва 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

17. Субъектам МСП, а так-

же резидентам промыш-

ленных парков, технопар-

ков обеспечено оказание 

комплексных услуг на еди-

ной площадке региональ-

ной инфраструктуры под-

держки бизнеса, в том чис-

ле федеральными институ-

тами развития (центрами 

компетенций), по единым 

требованиям к оказанию 

поддержки (количество 

субъектов МСП, получив-

ших комплексные услуги), 

ежегодно 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва», 

ООО «УК «Агросервис17» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

18. Субъектам МСП обес-

печен льготный доступ к 

заемным средствам госу-

дарственным МФО (коли-

чество действующих мик-

розаймов, выданных МФО), 

с нарастающим итогом 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

19. Количество субъектов 

МСП-экспортеров, заклю-

чивших экспортные кон-

тракты по результатам 

услуг ЦПЭ 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

20. Количество субъектов 

МСП, которые стали рези-

дентами созданных про-

мышленных парков, техно-

парков по всей территории 

региона, накопленным ито-

гом 

данные ООО «УК «Индустриальный 

парк г. Кызыла», ООО «УК «Агросер-

вис17» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

21. Увеличен объем вне-

бюджетных инвестиций в 

основной капитал субъек-

тов МСП, получивших до-

ступ к производственным 

площадям и помещениям 

промышленных парков, 

технопарков, созданных в 

данные ООО «УК «Индустриальный 

парк г. Кызыла», ООО «УК «Агросер-

вис17» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 



36 

1 2 3 

рамках государственной 

поддержки малого и сред-

него предпринимательства, 

осуществляемой Минэко-

номразвития России (объем 

внебюджетных инвести-

ций) 

22. Ежегодный объем экс-

порта субъектов МСП, по-

лучивших поддержку цен-

тров поддержки экспорта 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

Подпрограмма 3 «Реализация национального проекта «Производительность труда» 

 на территории Республики Тыва» 

23. Количество руководи-

телей и сотрудников пред-

приятий и организаций, 

обученных навыкам береж-

ливого производства 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

24. Проведение конкурса 

лучших практик наставни-

чества среди предприятий-

участников национального 

проекта 

данные МКК «Фонд поддержки пред-

принимательства Республики Тыва» 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

»; 

 

8) в приложении № 7 к Программе: 

в главе 2: 

подпункт «з» изложить в следующей редакции: 

«з) реализация мероприятий регионального проекта «Адресная поддерж-

ка повышения производительности труда на предприятиях» национального 

проекта «Производительность труда»;»; 

дополнить подпунктом «л» следующего содержания: 

«л) реализация мероприятий регионального проекта «Системные меры по 

повышению производительности труда» национального проекта «Производи-

тельность труда»; 

9) в приложении № 8 к Программе: 

в пункте 1.3: 

подпункт «н» изложить в следующей редакции: 

«н) гранты в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринима-

тельства, включенным в реестр социальных предпринимателей;»; 

дополнить подпунктом «п» следующего содержания: 

«п) гранты в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринима-

тельства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно»; 

в пункте 1.6.1 слова «в подпунктах «н»-«о» пункта 1.3» заменить словами 

«в подпунктах «н»-«п» пункта 1.3»; 



37 

пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Организация проведения конкурса на предоставление субсидий в 

соответствии с подпунктами «а», «б», «д»-«л», «н» и «о», а также организация 

предоставления субсидий в соответствии с подпунктом «м» пункта 1.3 настоя-

щего Положения осуществляются Министерством, почтовый адрес: 667000, 

Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 18, адрес электронной почты: 

mineconom@rtyva.ru. в ГИИС «Электронный бюджет» в соответствии с типо-

вой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Тыва. 

Организация проведения конкурса на предоставление субсидии в соот-

ветствии с подпунктами «в» и «г» пункта 1.3 настоящего Положения осуществ-

ляется Министерством топлива и энергетики Республики Тыва (далее – Мин-

топэнерго РТ), почтовый адрес: 667010, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Кали-

нина, д. 11, адрес электронной почты: mte@tuva.ru. в ГИИС «Электронный 

бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством фи-

нансов Республики Тыва. 

Организация проведения конкурса на предоставление субсидии в соот-

ветствии с подпунктом «п» пункта 1.3 настоящего Положения осуществляется 

Министерством по делам молодежи Республики Тыва (далее – Минмолодежи 

РТ), почтовый адрес: 667000, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Кочетова, д. 72, 

адрес электронной почты: mdm@tuva.ru. в ГИИС «Электронный бюджет» в со-

ответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Рес-

публики Тыва. 

Государственным распорядителем бюджетных средств в рамках реализа-

ции мероприятий, предусмотренных подпунктами «а», «б», «д», «е», «ж», «з», 

«и», «к», «л», «м», «н», «о» пункта 1.3 настоящего Положения, является Мини-

стерство. 

Государственным распорядителем бюджетных средств в рамках реализа-

ции мероприятий, предусмотренных подпунктами «в» и «г» пункта 1.3 настоя-

щего Положения, является Минтопэнерго РТ. 

Государственным распорядителем бюджетных средств в рамках реализа-

ции мероприятий, предусмотренных подпунктом «п» пункта 1.3 настоящего 

Положения, является Минмолодежи РТ.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                           О. Сарыглар 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104659
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104660
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104663
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104669
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104671
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104672
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104670
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104661
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104662
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104661
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104659
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104660
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104663
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104665
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104666
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104667
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104668
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104669
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104670
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104671
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104672
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104661
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104662
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42423&dst=104661

